Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019051400056

56

Nº 91, terça-feira, 14 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 145, DE 13 DE MAIO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no
uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal
Federal e com base nos arts. 9º, inc. II, e 35, inc. I, da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Designar: LAURA VIEIRA MACIEL, Analista Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente IV, nível FC-4, no Escritório de Gestão
Aplicada, ficando dispensada da que atualmente ocupa.

ALDA MITIE KAMADA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
PORTARIA Nº 319, DE 30 DE ABRIL DE 2019

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso de suas atribuições
e com base no inciso II do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no
Procedimento Administrativo SEI nº 2019.00.000004161-0, resolve:

Nomear o Ministro de Primeira Classe da Carreira de Diplomata RAYMUNDO
SANTOS ROCHA MAGNO, do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores,
cedido para este Tribunal, para exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe, Nível CJ-
3, da Assessoria de Assuntos Internacionais, da Secretaria-Geral da Presidência.

Min. ROSA WEBER

PORTARIA Nº 324, DE 3 DE MAIO DE 2019

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso de suas atribuições
e com base no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no
Procedimento Administrativo SEI nº 2019.00.000001830-8, resolve:

Autorizar a cessão do servidor Rodrigo da Silva Lima, Analista Judiciário, Área
Apoio Especializado, Análise de Sistemas, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
exercer função comissionada de Supervisor de Seção, Código FC-05, no Tribunal Regional
Federal da 1ª Região.

Min. ROSA WEBER

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 151, DE 13 DE MAIO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto no art. 35, I,
da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar ANAMARIA DE FARIAS TEIXEIRA BUENO, matrícula S033523, do
cargo em comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3, do Gabinete do Ministro
Francisco Falcão, em decorrência do término de sua cessão a este Tribunal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIA Nº 152, DE 13 DE MAIO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto no art. 9º, II,
da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Nomear ANAMARIA DE FARIAS TEIXEIRA BUENO, matrícula S033523,
para o cargo em comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3, do Gabinete do Ministro
Francisco Falcão, na vaga decorrente da sua própria exoneração.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIA Nº 153, DE 13 DE MAIO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto no art. 9º, II,
da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Nomear JAQUELINE APARECIDA CORREIA DE MELLO para o cargo em
comissão de Secretário Executivo, código CJ-3, da Secretaria Executiva da Escola Nacional
de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados, na vaga decorrente da exoneração de
Alessandra Cristina de Jesus Teixeira.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

S EC R E T A R I A
PORTARIA Nº 349, DE 10 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização, resolve:

Art. 1º Designar LEANDRO CEZAR DE AZEVEDO PEREIRA para a função de
confiança de Assistente II, código FC-2, da Representação do STJ no Rio de Janeiro, da
Secretaria de Segurança, na vaga decorrente da dispensa de Rogerio Rocha Triani.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 231, DE 2 DE MAIO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, no uso da atribuição
conferida pelo art. 1º, inciso XXV, da Portaria n. 93-CJF, de 19 de fevereiro de 2019, e
tendo em vista o que consta no Processo n. 0002955-93.2019.4.90.8000, resolve:

Art. 1º Designar a servidora TATIANA BITTENCOURT GARCIA DE VASCONCELOS,
cedida do quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de Belo Horizonte, para exercer a
Função Comissionada de Assistente IV, código FC-4, da Secretaria-Geral.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Juíza SIMONE DOS SANTOS LEMOS FERNANDE

PORTARIA Nº 238, DE 3 DE MAIO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL no uso das suas
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no Processo n. 0003222-
30.2019.4.90.8000, resolve:

Art. 1º Autorizar a cessão da servidora JAQUELINE APARECIDA CORREIA DE
MELLO, matrícula n. 298, para exercer o Cargo em Comissão de Secretário Executivo,
código CJ-3, na Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados, pelo
prazo de um ano.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Juíza SIMONE DOS SANTOS LEMOS FERNANDES

PORTARIA Nº 239, DE 3 DE MAIO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, no uso da atribuição
conferida pelo art. 1º, inciso XXV, da Portaria n. 93-CJF, de 19 de fevereiro de 2019, e
tendo em vista o que consta no Processo n. 0003222-30.2019.4.90.8000, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora JAQUELINE APARECIDA CORREIA DE MELLO,
matrícula 298, do Cargo em Comissão de Diretor de Centro "B", código CJ-2, do Centro de
Gestão Documental da Secretaria-Geral, em decorrência de sua cessão para o Superior
Tribunal de Justiça.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Juíza Federal SIMONE DOS SANTOS LEMOS FERNANDES

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
ATO Nº 164, DE 10 DE MAIO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante do Processo Administrativo
TST nº 504.852/2016-8, resolve:

Tornar sem efeito, a pedido, as nomeações dos candidatos abaixo relacionados,
habilitados em concurso público realizado por este Tribunal, para o cargo da Carreira
Judiciária de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 1, do Quadro de
Pessoal da Secretaria deste Tribunal, efetivadas por meio do ATO CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº
135, de 11/4/2019, publicado no Diário Oficial da União de 9 de maio de 2019:

ANDRE QUEIROZ WAGNER, 42º lugar;
ARIADNE MACEDO DOS SANTOS, 43º lugar;
DIOGO OLIVA VIVALDINI, 52º lugar;
BERNARDO LADEIRA FERREIRA, 55º lugar;
GUSTAVO VIANNEY OLIVEIRA DE LIMA, 57º lugar; e
OTAVIO PENA E CRUZ, 64º lugar.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

ATO Nº 160, DE 10 DE MAIO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante do Processo Administrativo
TST nº 500.141/2019-8, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos
integrais, ao servidor RAMAI RIETHER AZOUBEL, código 24620, no cargo da Carreira
Judiciária de Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Operação de
Computadores, Classe C, Padrão 13, com fundamento no art. 3º, incisos I a III, e parágrafo
único, da Emenda Constitucional nº 47/2005; e no art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, com
redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

ATO Nº 165, DE 10 DE MAIO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante do Processo Administrativo
TST nº 504.852/2016-8, resolve:

Tornar sem efeito, a pedido, a nomeação do candidato DIOGO MACEDO DINIZ, 6º
lugar, habilitado em concurso público realizado por este Tribunal, para o cargo da Carreira
Judiciária de Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal
da Secretaria deste Tribunal, efetivada por meio do ATO CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº 131, de
11/4/2019, publicado no Diário Oficial da União de 9 de maio de 2019.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

ATO Nº 166, DE 10 DE MAIO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante do Processo Administrativo
TST nº 504.852/2016-8, resolve:

Tornar sem efeito, a pedido, a nomeação da candidata BRUNA AMORIM
MARCELLINI MEDEIROS, 11º lugar, habilitada em concurso público realizado por este
Tribunal, para o cargo da Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe A,
Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, efetivada por meio do ATO
CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº 137, de 12/4/2019, publicado no Diário Oficial da União de 9 de
maio de 2019.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

ATO Nº 167, DE 10 DE MAIO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante do Processo Administrativo
TST nº 504.852/2016-8, resolve:

Nomear, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112/1990, os candidatos
abaixo relacionados, aprovados em concurso público realizado por este Tribunal, para
exercerem, em caráter efetivo, o cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste
Tribunal:

ERON DE CASTRO, 72º lugar, em vaga originária da vacância, por aposentadoria,
do cargo anteriormente ocupado por Marilene Barreira e Silva Costa;

AIANA ROCHA DO NASCIMENTO, 73º lugar, em vaga originária da vacância, por
aposentadoria, do cargo anteriormente ocupado por Luiz Carlos Vilela Crespo;

FERNANDO ERNESTO RIBEIRO DORNELLES, 74º lugar, em vaga originária da
vacância, por aposentadoria, do cargo anteriormente ocupado por Claudia Regina Fiuza
de Alencastro;

LETICIA LARA DE ALMEIDA, 75º lugar, em vaga originária da vacância, por
aposentadoria, do cargo anteriormente ocupado por Adriana Barroso de Britto Freire;

RAISSA DE ALMEIDA SOUSA VIEIRA, 76º lugar, em vaga originária da vacância, por
aposentadoria, do cargo anteriormente ocupado por Evandro Ferreira de Castro; e

FELIPE BRAGA LIMA ALBANO, 77º lugar, em vaga originária da vacância, por
aposentadoria, do cargo anteriormente ocupado por Luiza Fernandes da Silva.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

ATO Nº 168, DE 10 DE MAIO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante do Processo
Administrativo TST nº 504.852/2016-8, resolve:

Nomear, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112/1990, a candidata
RAISSA PINTO PEDROZA, 12º lugar, aprovada em concurso público realizado por este
Tribunal, para exercer, em caráter efetivo, o cargo da Carreira Judiciária de Analista
Judiciário, Área Judiciária, Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria
deste Tribunal, em vaga originária da vacância, por aposentadoria, do cargo
anteriormente ocupado por Valdimir Alves de Carvalho.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Geronymo.Costa
Retângulo